

## **Pergunta**

Como seria possível imergir no mikve aparelho elétrico?

## **Resposta**

Aparelho elétrico que tem contato direto com comida, deve ser imerso no mikve, incluso a parte do motor e de todos os fios elétricos, para que todos os lugares que tem contato direto com a comida, possam ser imersos diretamente na água.

De modo geral, caso a pessoa coloque seu aparelho para secar perante ao sol, ou para secar na janela virado a baixo, durante dois ou três dias até que seque totalmente, é muito raro e quase não acontece, que seja causado algum dano ao aparelho. Porém de qualquer modo, aquele que tem receio que seu aparelho estrague deste modo, existem algumas soluções:

- 1- que molhe sua mão ou um pano com água de mikve de modo que fique molhado com condições de molhar outros objetos. Com sua mão molhada ou com o pano, que tampe o lugar no qual tem receio que a água entre e estrague seu aparelho.
- 2- Caso não seja possível cumprir esta solução, pode dar à um especialista yehudi, que desmonte o aparelho e o monte novamente. Pois ao desmontar o aparelho, anula totalmente seu uso, e com isso ao montá-lo novamente, é considerado que o aparelho ficou apto ao uso por um yehudi, e neste caso não há necessidade de imergir no mikve

## **Pergunta**

- 1- Seria possível imergir o utensílio no mikvê em duas vezes, ou seja, cada vez uma metade? Qual seria a halachá em caso de casherização de utensílios, seria possível fazer do modo citado acima?
- 2- Ao imergir utensílios no mikvê, devem ser retiradas as etiquetas?

## **Resposta**

**Para contatos**

[marcioarie@gmail.com](mailto:marcioarie@gmail.com)

**+972586188993 (what's app)**

- 1- Ao casherizar os utensílios, o mais adequado é que seja casherizado de uma vez só, porém é possível casherizá-lo em duas vezes, primeiramente a primeira metade e em seguida a segunda metade. Porém em relação à imersão no mikvê, caso seja feita em duas vezes, é considerada como se não tivesse sido feita.
- 2- A princípio todas as etiquetas devem ser retiradas antes da imersão no mikvê. Do mesmo modo, devem ser retirados todos os impedimentos que impedem que a água do mikvê chegue em todos os lugares. Caso tal impedimento sejam coisas que as pessoas de modo geral não se importam que estejam no utensílio, como por exemplo etiqueta que demonstra o nível máximo e mínimo da água, caso não haja tirado, a imersão foi válida. Mas a princípio também deve ser retirada.

### **Pergunta**

Será que devem ser imersos no mikve, utensílios de vidro, plástico, cerâmica e porcelana?

### **Resposta**

A pessoa que adquiri utensílio de um gentio, deve imergí-lo no mikvê. Pela Torá, a obrigação é somente e utensílios de ferro e metal. Utensílios de vidro, cristal, pyrex, duralex e corel, a obrigação de imergir no mikvê é derabanan.

Utensílios de porcelana, barro, madeira, pedra e cerâmica, estão isentos de serem imersos no mikvê, são imersos sem berachá.

Utensílios de plástico são isentos de imersão

**Para contatos**

**[marcioarie@gmail.com](mailto:marcioarie@gmail.com)**

**+972586188993 (what's app)**